¹⁵ „Subiectus, qui perturbatione noogena laborat, finibus ac *Weltanschauung* carens, in suo universo valoriali frustratus, ad vacuum existientiale et taedium vitae evincendum, facilem

charakter zaburzeń generujących (*perturbatio generatrix*), co znajduje przełożenie w zmianach ludzkiej osobowości, przejawiając się w braku sensu wartości, braku odpowiedzialności za podejmowane działania czy też niezdolności do podjęcia oraz odpowiedzialnego wykonania obowiązków małżeńskich¹⁶. Redaktor wyroku stoi na stanowisku, iż poglądy Frankla są spójne z założeniami antropologii chrześcijańskiej¹⁷.

W tym kontekście zajął się kwestią wpływu zaburzeń noogenych na ważność zgody małżeńskiej, uważając, iż człowiek podejmuje działania w jakimś celu, z reguły związanym z wartościami, będąc ich autorem (*suum opus representat*). Wyjaśnił, iż w zawieraniu małżeństwa miłość czy pożądanie wiążą się z przedmiotem postrzeganym jako dobro, u podstaw czego, jak to określił, leży *ordinatio ad existentiam*¹⁸. Wyraził pogląd, iż zaburzenia

delectationem actionibus perfrivolis ac temerariis utitur et ipse, brevi tempore, hoc quod effecte vult nesciet et, inscius de suo universo valoriali, paratus erit in rebus ab aliis statutis. Et, uti Frankl perbelle adseverat, hi subiecti qui perturbatione noogena laborant, recognoscendi «la propria Weltanschauung, e la propria concezione dei valori» incapaces sunt”. Tamże.

¹⁶ „Ad extremum. Praeter symptomata superficiei super quibus nosographia temporis hodierni se constituit, perturbatio noogena – a vacuo existenciali et a deminutione sensus identitatis generata – symptoma magis profundum est et aliquo modo *perturbatio generatrix* fit, quae profundam et invisceratam commutationem humanae personalitatis adfert et se patefacit in statibus conflictualibus, inopinatis violentis animi commotionibus, cogitationibus obsessivis, nevrosibus anxietatis, immaturitate affectiva, in psychosibus necnon in aliis affectionibus psychicis ex quibus incapacitates cribrandi ac adsumendi oriuntur. In his casibus et psychoanalysis et etiam psychologia individualis minime idoneae sunt ad intelligendum ac leniendum has perturbationes, quia absentia sensus et valorum, quae vis vitalis, causa et fons humanae actionis sunt, radicaliter sensum responsabilitatis, capacitatem adsumptionis et adimptionis responsabilis officiorum, quae ex decisionibus scitent, in his casibus penitus subruit”. Tamże.

¹⁷ Tamże, n. 10.

¹⁸ „Iuxta sanam anthropologiam, homo, antequam agat, sibi suam actionem, suum opus *repraesentat*. Haec *repraesentatio*, haec *intentio* fit *propter* aliquid electum: uti *finem* ad quem voluntas tendit; uti *valorem* quo obiectum praeditum videtur quique exinde ipsum actum quasi informat. Haec distinctio inter finem et valorem tamen non est nimis urgenda. Nam neque ullus valor datur qui non possit ut finis haberi, neque obiectum ut finis intenditur, nisi quia in eo valor quidam agnoscitur. Id enim quod voluntatem movet est praesentia in eius obiecto alicuius boni (seu valoris), sub cuius ratione omnia vult quodque in omnibus prosequitur, ut e psychologia constat. Etenim, volitio, amor et cupiditas praesupponunt obiectum apprehendi sub ratione boni seu valoris: obiectum enim voluntatis est *bonum apprehensum*. Ipse homo, hanc actionem, hoc opus, non tantum sibi *repraesentat*, sed et voluntate *intendit* et ad existentiam ponendam *ordinat* obiectum, ut eius actus se

noogenne wyrażają się w niedojrzałości psychoafektywnej, przejawiającej się zarówno w psychozach, jak i skłonnościach psychicznych, które uniemożliwiają rozumowi praktycznemu właściwą ocenę małżeństwa pojmowanego w kategoriach wspólnoty życia; w sferze wolitywnej zaś skutkują tym, że osoba nie jest panem swych decyzji w sensie obdarowania drugiej strony, tym samym nie jest zdolna do ukształtowania właściwych relacji interpersonalnych¹⁹. W efekcie, nupturient zatem wykazuje brak wystarczającego rozeznania oceniającego²⁰.

W n. 12 części faktycznej dowodząc ponens stanął na stanowisku, iż pozwany dotknięty zaburzeniem noogenym wykazywał ciężką niedojrzałość psychoafektywną, co uniemożliwiało mu podjęcie i wypełnienie istotnych obowiązków małżeńskich²¹. Określił ten stan, jako *gravis paupertas eiusdem maturationis psychologicae*²², co jego zdaniem, znalazło przełożenie w fakcie, iż małżonek nie był w stanie utrzymywać trwałych relacji z jedną kobietą²³.

praebeat mediantibus utique potentiis exsecutivis: «Homo non tantum intendit suam actionem propter quemdam finem vel valorem, sed potest “sibi praestituere finem”, eligendo moveri tali vel tali valore». (I. DE FINANCE, *Ethica generalis*, Romae, apud aedes Universitatis Gregoriana, 1959, p. 26). Etsi vero valor repraesentationem praesupponat, tamen ultra tendit: in eo aliqua *ordinatio ad existentiam* adest. Is se praebet enim ut id quod existentiam exigit aut iustificat, ut quidam *titulus ad existendum*. Nempe valor nos movet ad obiectum realizandum in quo invenitur, ad optandum quod sit aut, si iam existit, ad eius existentiam approbandam. Valor habet apud subiectum aliquid ordinis *conativi*, id est tendentia activa, labor, conatus – quae psychologi Britanni vocant *conations* – applicantes vires exsecutivas, physicas-psychicas-spirituales, ad efficiendum et consequendum obiectum”. Tamże.

¹⁹ „At, si perturbatio noogena – quae saepe perceptionem significationis et valoris existentiae inhibet et, uti *perturbatio generatrix*, se patefacit in immaturitate psycho-afectiva, in psychosibus necnon in aliis affectionibus psychicis – impedit quominus intellectus practicus contrahentis aestimet ante tempus id quod est matrimonium uti consilium vitae communis, vel praecludat quominus voluntas contrahentis possideat dominium suorum actuum coniugalium necessarium ad obligationem capiendam, contrahens incapax est oblativum actum ponendi, eius materialis consensus irritus tenendus est, quia omnino ineptus praestandi comparti validas relationes interpersonales, ad bonum morale, spirituale et sociale coniugum promovendum”. Tamże, n. 11.